
 
 

 
 

 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 
 
 
 

EXERCÍCIO: 2010 
MÊS: SETEMBRO 
NÚMERO: 09 
 
 
 

2010 
 



 

 2

 
MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

 
 
 
 
 
EXERCÍCIO: 2010 
MÊS: SETEMBRO 
NÚMERO: 09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 

1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG ............................................................................................ 3 

2 ATOS DA PRESIDENTE, SUBSTITUTA , DA FUNAG ................................................................ 16 

3 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS ... 23 

4 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 

SUBSTITUTA ........................................................................................................................................ 25 

5 ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS .................................................... 26 

6 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP .............................. 28 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 3

1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG   

1.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 157, DE 02 DE SETEMBRO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno, 
aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicado no Diário 
Oficial da União do dia 21 subseqüente, resolve: 

 

Art. 1º -  Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão de Ética da FUNAG: 

 

a-) Membros titulares: 

     Helen Gonçalves Dias   

     Everaldo Brandão Rocha   

     Helena Maria de Assis Torres 

             

b-) Membros suplentes: 

     Marcelo Geraldo de Souza 

     Maria Nazarete Mendes Miranda 

     Margareth Cristina de Lima Cunha 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 166, de 21 de julho de 2009, publicada no 
Boletim Interno da FUNAG de julho de 2009. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 4

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 158, DE 09 DE SETEMBRO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor, e ISMAIR BRAGANÇA DE 
VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 0661227, CPF nº 213.787.891-72, gestor 
substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do 
Contrato n.º 121/2007 – LINK DATA INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

Fica revogada a Portaria nº 102, de 27 de maio de 2008, publicada no 
Boletim Interno da FUNAG de maio de 2008, e convalidados os atos praticados 
até a data da publicação desta Portaria. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

PORTARIAS, DE 13 DE SETEMBRO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Nº 159 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA 
MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, 
gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 66/2010 – EVANDRO DE SAMPAIO DIDONET, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 5

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

Nº 160 - Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 
2480481, CPF nº 599.268.301-10, gestor, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, 
matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-42, gestor substituto, para 
procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 
67/2010 – JOSÉ AUGUSTO LINDGREN ALVES, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

Nº 161 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA 
MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, 
gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 68/2010 – ANTONIO JOSÉ FERREIRA SIMÕES, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

Nº 162 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA 
MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, 
gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 69/2010 – ARTURO HOYOS PHILLIPS, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

Nº 163 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA 
MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, 
gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 73/2010 – IVES GANDRA DA SILVA MARTINS, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

Nº 164 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA 
MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, 
gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 71/2010 – FERNANDO AUGUSTO ALBUQUERQUE 
MOURÃO, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

Nº 165 - Designar GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula 
SIAPE nº 1557631, CPF nº 044.398.366-66, gestor e MARIA DE FATIMA 
MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, 
gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 72/2010 – RUBENS HARRY BORN, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 6

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIAS, DE 14 DE SETEMBRO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno, aprovado pela 
Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicado no Diário Oficial da União do 
dia 21 subseqüente, resolve 

 

Nº 166 - Tornar sem efeito o teor da Portaria nº 103, de 17 de agosto de 
2010, publicada na Seção 2, do Diário Oficial da União de 18 de agosto de 
2010. 

 

Nº 167 - Tornar sem efeito o teor da Portaria nº 114, de 17 de agosto de 
2010, publicada na Seção 2, do Diário Oficial da União de 18 de agosto de 
2010. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

PORTARIA Nº 168 DE  14 DE SETEMBRO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 74/2010 – JOSÉ ANTONIO RIVERA SANTIVAÑEZ, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 7

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIAS, DE 15 DE SETEMBRO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno, aprovado pela 
Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicado no Diário Oficial da União do 
dia 21 subseqüente, e tendo em vista a Portaria nº 337, de 21 de julho de 2010, 
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial 
da União do dia 23 de julho de 2010, c/c Portaria de Homologação nº 82, de 29 
de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2010, retificada 
pela Portaria nº 84, de 30 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União 
de 01/07/2010, resolve: 

 

Nº 169 - Nomear em face de habilitação em concurso público, o 
candidato DENIS DE QUEIROZ BRAZ - cargo de ANALISTA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS, Nível Superior, Classe A, Padrão I. 

 

Nº 170 - Nomear em face de habilitação em concurso público, a 
candidata NATALIA GUIMARAES DA SILVA - cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Nível Médio, Classe A, Padrão I. 

 

JERONIMO MOSCARDO 
 

 

PORTARIA Nº 187, DE 27 DE SETEMBRO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno, aprovado pela 
Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União do 
dia 21 subseqüente, e tendo em vista a Portaria nº 337, de 21 de julho de 2010, 
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial 
da União do dia 23 de julho de 2010, c/c Portaria de Homologação nº 82, de 29 
de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2010, retificada 
pela Portaria nº 84, de 30 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União 
de 01/07/2010, resolve: 

 

Art. 1º Convocar os candidatos aprovados no Concurso Público FUNAG 
01/2010 para apresentação dos requisitos básicos para investidura, conforme 
Lei nº 8.112/1990, Art. 5º. 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 8

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

Art. 2º Os candidatos convocados deverão apresentar os seguintes 
exames, acompanhados de atestado médico emitido pelo Serviço de Saúde 
Oficial, conforme estabelecido no art. 14 da Lei nº 8.112/90: 

 

a)Hemograma completo; 

b)Glicose; 

c) Uréia; 

d) Creatinina; 

e) Ácido Úrico; 

f) Colesterol total e frações; 

g) Triglicerídios; Transaminases (TGO, TGP); 

h) Sorologia para Chagas; 

i) Sorologia para Lues; 

j) Raio X do Tórax em PA e perfil, exceto para as candidatas que 
estiverem gestantes; 

k) Eletrocardiograma; 

l) Laudo de aptidão mental emitido por psiquiatra ou psicólogo. 

Parágrafo único: Os exames laboratoriais tem validade de 3 (três) 
meses e o Raio X de tórax, no máximo 1 (um) ano. 

 

 Art. 3º Os candidatos convocados deveram comparecer, de posse dos 
exames solicitados no Art. 2º deste Edital, das 08h às 12h e das 14h às 18h, à 
Divisão de Recursos Humanos desta Fundação situada à Esplanada do 
Ministérios, Bloco “H” – Anexo II, Térreo, Brasília – DF, ou, caso a cidade de 
lotação seja o Rio de Janeiro, os nomeados deverão comparecer no Centro de 
História e Documentação Diplomática, da Fundação Alexandre de Gusmão 
situado no Palácio Itamaraty, Avenida Marechal Floriano, 196 - Centro - Rio de 
Janeiro – RJ, Telefone: (21) 2233-2079.  

 

§ 1º No momento da posse de que trata o caput deste artigo, os 
candidatos deverão apresentar originais e copias dos seguintes documentos:  

 

 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 9

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

a)Carteira de Identidade; 

b)CPF; 

c) PIS/ PASEP; 

d)Título de Eleitor (os candidatos deverão estar em dia com as 
obrigações eleitorais); 

e)Certificado de Reservista (sexo masculino); 

f)Certidão de Casamento ou Nascimento; 

g)Certidão de Nascimento dos Dependentes; 

h)Registro Profissional; 

i)Comprovante de Residência; 

j)Currículo atualizado; 

k)2 (duas) Fotos 3x4; 

l) Declaração de imposto de renda com recibo de entrega na SRF 
(completa com assinatura em todas as páginas); 

m) Conta bancária (Conta Corrente/Banco/Agência - não pode ser conta 
poupança); 

n)Comprovante de Escolaridade; 

o) Carteira de Trabalho (CTPS); e 

p)Comprovante de Naturalidade (caso estrangeiro); 

 

§ 2º Os candidatos deverão entregar, ainda, devidamente preenchidos, 
formulários que lhes venham a ser apresentados pela Divisão de Recursos 
Humanos da Fundação Alexandre de Gusmão. 

 

Art. 6º Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos junto à Divisão 
de Recursos Humanos, por meio dos telefones 3411-9580 e 3411-9584. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

 

 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 10 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIAS, DE 27 DE SETEMBRO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno, aprovado pela 
Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União do 
dia 21 subseqüente, e tendo em vista a Portaria nº 337, de 21 de julho de 2010, 
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial 
da União do dia 23 de julho de 2010, c/c Portaria de Homologação nº 82, de 29 
de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2010, retificada 
pela Portaria nº 84, de 30 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União 
de 01/07/2010, resolve: 

 

Nº 188 - Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, a 
candidata CAROLINA KOSCHDOSKI DE SOUZA - cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Nível Médio, Classe A, Padrão I. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 189 - Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, o 
candidato THIAGO LINS CAVALCANTE COSTA - cargo de BIBLIOTECÁRIO, 
Nível Superior, Classe A, Padrão I. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 190 - Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, o 
candidato RICARDO PEREIRA DE AZEVEDO - cargo de PESQUISADOR, 
Nível Superior, Classe A, Padrão I. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 191 - Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, a 
candidata TALITA DAEMON JAMES - cargo de BIBLIOTECÁRIO, Nível 
Superior, Classe A, Padrão I. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 11 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

Nº 192 - Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, o 
candidato DAGOBERTO HEG - cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Nível 
Médio, Classe A, Padrão I. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

PORTARIA Nº 193, DE 27 DE SETEMBRO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno 
da Fundação, aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada 
no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Nomear GUSTAVO GOUVEIA MACIEL, Matrícula SIAPE nº 1809080, 
CPF nº 013.073.491/88, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Administração, código DAS 101.2, da Fundação Alexandre de Gusmão – 
FUNAG, constante no Anexo II do Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial da União do dia subseqüente. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

PORTARIAS, DE 28 DE SETEMBRO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno, 
aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário 
Oficial da União do dia 21 subseqüente e considerando o disposto no Decreto nº 
6.712, de 24 de dezembro de 2008 e Portaria GM/MRE nº 332, de 8 de junho de 
2009, publicada no D.O.U. de 15 de junho de 2009, resolve: 

 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 12 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

Nº 194 - Conceder ao servidor DIRCEU RICARDO LEMOS 
CECCATTO, Matrícula SIAPE  nº 1808779, CPF nº 002.064.921-54, a 
Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da 
Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais – 
SISG, Nível Superior. 

 

Nº 195 - Conceder ao servidor ANDRE YUJI PINHEIRO UEMA, CPF nº 
619.442.971-20, a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas 
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de 
Serviços Gerais – SISG, Nível Superior. 

 

Nº 196 - Conceder à servidora LUCIMAR MACIEL BELO, Matrícula 
SIAPE nº 1809063, CPF nº 981.114.931-34, a Gratificação Temporária das 
Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - 
GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais – SISG, Nível Superior. 

 

Nº 197 - Conceder à servidora KEILA MARIA ALVES, CPF nº 
928.583.921-53, a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas 
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de 
Serviços Gerais – SISG, Nível Superior. 

 

Nº 198 - Conceder à servidora SAMIRA CORREIA CARRIAS 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE  nº 1748282, CPF nº 011.260.521-40, a 
Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da 
Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais – 
SISG, Nível Superior. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

PORTARIAS, DE 28 DE SETEMBRO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno, 
aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário 
Oficial da União do dia 21 subseqüente, resolve: 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 13 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

Nº 199 - Dispensar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, CPF nº 
516.706.231-49, matrícula SIAPE nº 1558388, da Função Gratificada, código 
FGR-3.   

 

Nº 200 - Dispensar ARIEL MARCOS DE SOUZA CHAVES, CPF nº 
288.844.347-34, matrícula SIAPE nº 1117340, da Função Gratificada, código 
FGR-3. 

 

Nº 201 - Dispensar EVERALDO BRANDÃO ROCHA, CPF nº 
239.086.705-78, matrícula SIAPE nº 0161343, da Função Gratificada, código 
FGR-2. 

 

Nº 202 - Dispensar MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, CPF nº 
381.453.161-20, matrícula SIAPE nº 1097302, da Função Gratificada, código 
FGR-1.   

 

Nº 203 - Dispensar GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, CPF nº 
044.398.366-66, matrícula SIAPE nº 1557631, da Função Gratificada, código 
FGR-3.   

 

Nº 204 - Dispensar HALITON CAVALCANTE DIAS, CPF nº 
710.079.201-06, matrícula SIAPE nº 1568082, da Função Gratificada, código 
FGR-2.   

 

Nº 205 - Dispensar MARGARETH CRISTINA DE LIMA CUNHA, CPF nº 
152.361.611-34, matrícula SIAPE nº 1097178, da Função Gratificada, código 
FGR-2.  

 

Nº 206 - Dispensar VICTOR DAVI PEREIRA GONÇALVES, CPF nº 
701.790.931-34, matrícula SIAPE nº 1522259, da Função Gratificada, código 
FGR-3. 

 

Nº 207 - Designar MIGUEL CAMPO DALL ORTO EMERY DE 
CARVALHO, CPF nº 012.430.791-42, matrícula SIAPE nº 1812113, para 
exercer a Função Gratificada, código FGR-3.   

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 14 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

Nº 208 - Designar MARCIO ELIAS BITTAR JUNIOR, CPF nº 
029.025.711-51, matrícula SIAPE nº 1808722, para exercer a Função 
Gratificada, código FGR-2.   

 

Nº 209 - Designar MARCIA COSTA FERREIRA, CPF nº 022.347.521-
16, para exercer a Função Gratificada, código FGR-3.   

 

Nº 210 -  Designar LUIZ ANTONIO CORREIA DE MEDEIROS 
GUSMAO, CPF nº 920.556.641-15, matrícula SIAPE nº 1476041, para exercer a 
Função Gratificada, código FGR-3. 

 

Nº 211 - Designar FERNANDA LEAL WANDERLEY, CPF nº 
043.045.614-05, matrícula SIAPE nº 1809124, para exercer a Função 
Gratificada, código FGR-3. 

 

Nº 212 - Designar ACAUA LUCAS LEOTTA, CPF nº 334.608.248-24, 
matrícula SIAPE nº 1608025, para exercer a Função Gratificada, código FGR-3. 

 

Nº 213 - Designar TATIANE FREITA SILVA, CPF nº 998.290.531-72, 
matrícula SIAPE nº 1809034, para exercer a Função Gratificada, código FGR-2. 

 

Nº 214 - Designar ISMAIR BRAGANÇA DE VASCONCELLOS, CPF nº 
213.787.891-72, matrícula SIAPE nº 0661227, para exercer a Função 
Gratificada, código FGR-2. 

 

Nº 215 - Designar MONICA MELO MAIA DE CERQUEIRA E SILVA, 
CPF nº 900.509.085-53, matrícula SIAPE nº 1809141, para exercer a Função 
Gratificada, código FGR-2. 

 

Nº 216 - Designar TAIS ROMAO PEREIRA, CPF nº 019.757.131-09, 
matrícula SIAPE nº 1808696, para exercer a Função Gratificada, código FGR-3 

 

Nº 217 - Designar ANDRESSA TAVARES DA ROCHA, CPF nº 
017.060.481-06, matrícula SIAPE nº 1809098, para exercer a Função 
Gratificada, código FGR-2.   

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 15 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

Nº 218 - Designar PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, CPF nº 
723.391.361-72, matrícula SIAPE nº 1510598, para exercer a Função 
Gratificada, código FGR-2. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

PORTARIA Nº 219, DE 29 DE SETEMBRO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL 
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1557631, CPF nº 044.398.366-66, gestor 
substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do 
Contrato nº 82/2010 – ENRIQUE JOSE SÁNCHEZ FALCÓN, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

1.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 
 
 

Beneficiário  

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão  Valor das 
Diárias 

MARIANA ALEJARRA 
BRANCO TRONCOSO 
(S) 

 

15/09/2010 à 
18/09/2010 

 

 

Rio de 
Janeiro 

 

Apoiar e acompanhar a realização do Seminário 
Internacional "A Geopolítica das Drogas" a ser 
realizado no dia 17 de setembro de 2010 no 
Palácio do Itamaraty. 

3,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação = R$ 
838,25 

 

 
 

JERONIMO MOSCARDO 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 16 

2 ATOS DA PRESIDENTE, SUBSTITUTA , DA FUNAG  

2.1 PORTARIAS 
 

PORTARIAS, DE 2 DE SETEMBRO DE 2010 

 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de 
dezembro de 2006,  publicado no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 
2007, e tendo em vista o disposto no art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado 
pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do 
dia subseqüente, resolve 

 

Nº 155 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA 
MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, 
gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 63/2010 – ENNIO CANDOTTI, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

Nº 156 - Designar ARTUR JOSE JERONIMO, matrícula SIAPE nº 
0219890, CPF nº 114.917.601-68, gestor, e MARIA MARTA CEZAR LOPES, 
matrícula SIAPE nº 2480481, CPF nº 599.268.301-10,, gestor substituto, para 
procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato n.º 
01/2010 – FJ PRODUÇÕES LTDA, durante sua vigência, conforme art. 67 da 
Lei nº  8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 62, de 14 de maio de 2010, publicada no Boletim 
Interno da FUNAG de maio de 2010. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 17 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 171, DE 16 DE SETEMBRO DE 2010 

 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de 
dezembro de 2006,  publicado no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 
2007, e tendo em vista o disposto no Art. 14, do Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicado no Diário Oficial da 
União do dia 21 subseqüente, e Portaria nº 337, de 21 de julho de 2010, do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 23 de julho de 2010, c/c Portaria de Homologação nº 82, de 29 de 
junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2010 e Retificada 
pela Portaria nº 84, de 30 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União 
de 01/07/2010, resolve: 

 

Art. 1º Nomear, em face de habilitação em concurso público, a 
candidata SAMIRA CORREIA CARRIAS OLIVEIRA para o cargo de 
ADMINISTRADOR, Nível Superior, Classe A, Padrão I. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIAS, DE 17 DE SETEMBRO DE 2010 

 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de 
dezembro de 2006,  publicado no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 
2007, e tendo em vista o disposto no art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado 
pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do 
dia subseqüente, resolve 

 

Nº 172 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e GABRIEL OLIVEIRA 
MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1557631, CPF nº 044.398.366-66, 
gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 70/2010 – ANTONIO PAULO CACHAPUZ DE 
MEDEIROS, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 18 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

Nº 173 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e GABRIEL OLIVEIRA 
MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1557631, CPF nº 044.398.366-66, 
gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 75/2010 – LUIS HERNAN BOLIVAR SALGADO 
PESANTES, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIAS, DE 20 DE SETEMBRO DE 2010 

 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de 
dezembro de 2006,  publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 
2007, e tendo em vista o disposto no Art. 14, do Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicado no Diário Oficial da 
União do dia 21 subseqüente, resolve: 

 

Nº 174 - Tornar sem efeito o teor da Portaria nº 109, de 17 de agosto de 
2010, publicada na Seção 2, do Diário Oficial da União de 18 de agosto de 
2010, página 39, que nomeou a candidata JUNE BEATRIZ MULLER, para o 
cargo de ANALISTA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS, Nível Superior, Classe 
A, Padrão I. 

 

Nº 175 - Tornar sem efeito o teor da Portaria nº 123, de 17 de agosto de 
2010, publicada na Seção 2, do Diário Oficial da União de 18 de agosto de 
2010, página 40, que nomeou o candidato ELDER LUIZ DE ANDRADE, para o 
cargo de ARQUIVISTA, Nível Superior, Classe A, Padrão I. 

 

Nº 176 - Tornar sem efeito o teor da Portaria nº 132, de 17 de agosto de 
2010, publicada na Seção 2, do Diário Oficial da União de 18 de agosto de 
2010, página 40, que nomeou a candidata DÉBORA ANTÔNIA ARAÚJO 
PALMEIRA, para o cargo de SECRETÁRIA, Nível Médio, Classe A, Padrão I. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 19 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIAS, DE 20 DE SETEMBRO DE 2010 

 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de 
dezembro de 2006,  publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 
2007, e tendo em vista o disposto no Art. 14, do Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 21 subseqüente, e Portaria nº 337, de 21 de julho de 2010, do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 23 de julho de 2010, c/c Portaria de Homologação nº 82, de 29 de 
junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2010 e Retificada 
pela Portaria nº 84, de 30 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União 
de 01/07/2010, resolve: 

 

Nº 177 - Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, o 
candidato PABLO DE REZENDE SATURNINO BRAGA para o cargo de 
ANALISTA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS, Nível Superior, Classe A, 
Padrão I. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 178 - Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, a 
candidata MARILIA PORTELA OLIVEIRA para o cargo de ARQUIVISTA, Nível 
Superior, Classe A, Padrão I. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 179 - Art. 1º Nomear, em face de habilitação em concurso público, a 
candidata RAQUEL COSTA DE SOUZA para o cargo de SECRETÁRIA, Nível 
Médio, Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 20 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIAS, DE 20 DE SETEMBRO DE 2010 

 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de 
dezembro de 2006,  publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 
2007, e tendo em vista o disposto no art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado 
pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do 
dia subseqüente, resolve 

 

Nº 180 - Designar GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula 
SIAPE nº 1557631, CPF nº 044.398.366-66, gestor e ANNITA VALLÉRIA 
CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 516.706.231-49, 
gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 65/2010 – LUIZ DILERMANDO DE CASTELLO CRUZ, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

Nº 181 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e GABRIEL OLIVEIRA 
MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1557631, CPF nº 044.398.366-66, 
gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 76/2010 – RUBÉN HERNÁNDEZ VALLE, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

Nº 182 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e GABRIEL OLIVEIRA 
MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1557631, CPF nº 044.398.366-66, 
gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 77/2010 – WALTER ANTILLÓN MONTEALEGRE, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 21 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIAS, DE 22 DE SETEMBRO DE 2010 

 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de 
dezembro de 2006,  publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 
2007, e tendo em vista o disposto no art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado 
pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do 
dia subseqüente, resolve 

 

Nº 183 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e GABRIEL OLIVEIRA 
MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1557631, CPF nº 044.398.366-66, 
gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 79/2010 – ALVARO IVÁN ESCOBAR FORNOS, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

Nº 184 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e GABRIEL OLIVEIRA 
MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1557631, CPF nº 044.398.366-66, 
gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 80/2010 – NÉSTOR PEDRO SAGÜÉS, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIAS, DE 23 DE SETEMBRO DE 2010 

 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de 
dezembro de 2006,  publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 
2007, e tendo em vista o disposto no art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado 
pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do 
dia subseqüente, resolve 

 

 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 22 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

Nº 185 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e GABRIEL OLIVEIRA 
MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1557631, CPF nº 044.398.366-66, 
gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 81/2010 – MARCO AMERICO LUCCHESI, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

Nº 186 - Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 
2480481, CPF nº 599.268.301-10, gestor, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, 
matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-42, gestor substituto, para 
procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 
78/2010 – ANALÚCIA DANILEVICZ PEREIRA, durante sua vigência, conforme 
art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 23 

3 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇA MENTO E 

FINANÇAS   

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 
 

Beneficiário  

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão  Valor das 
Diárias 

CARLOS HENRIQUE 
CARDIM (S) 

16/09/2010 à 
21/09/2010 

 

Rio de 
Janeiro 

Participar do Seminário sobre "A Geopolítica das 
Drogas", no dia 17 de setembro de 2010, no 
Palácio Itamaraty, Rio de Janeiro. 

0,5 diárias e 
desconto de 01 
auxílio 
alimentação     
R$  215,13 

DEBORA VASTI DA 
SILVA DO BOMFIM 
DENYS  

 (S) 

16/09/2010 à 
18/09/2010 

 

 

Rio de 
Janeiro 

 

Participar do Seminário sobre "A Geopolítica das 
Drogas", no dia 17 de setembro de 2010, no 
Palácio Itamaraty, Rio de Janeiro. 

2,5 diárias e 
desconto de 2 
auxílios 
alimentação      
R$ 627,86 

FERNANDA ANTUNES 
SIQUEIRA 

(S) 

15/09/2010 à 
18/09/2010 

 

Rio de 
Janeiro 

 

Apoiar e acompanhar a realização do Seminário 
Internacional "A Geopolítica das Drogas" a ser 
realizado no dia 17 de setembro de 2010 no 
Palácio do Itamaraty. 

3,5 diárias        
R$ 879,70 

HELENA MARIA DE 
ASSIS TORRES (S) 

 

15/09/2010 à 
18/09/2010 

 

 

Rio de 
Janeiro 

 

Apoiar a logística no Seminário Geopolítica das 
Drogas que ocorrerá no dia 17/9, no Palácio 
Itamaraty Rio de Janeiro 

3,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação     
R$ 980,60 

JOSE JERONIMO 
MOSCARDO DE 
SOUZA 

(S) 

01/09/2010 à 
04/09/2010 

 

Fortaleza Participar da V Sessão do Fórum Brasil Coréia, 
que ocorrerá nos dias 2 e 3 de setembro na 
Cidade de Fortaleza.  

3,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação     
R$ 1.118,25 

JOAO ANTONIO DOS 
SANTOS ARAUJO (S) 

 

01/09/2010 à 
04/09/2010  

 

 

Fortaleza 

 

Participar da V Sessão do Fórum Brasil Coréia, 
que ocorrerá nos dias 2 e 3 de setembro na 
Cidade de Fortaleza.  

 

3,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação     
R$ 788,65 

ELMA TAVARES 
TRIGUEIRO (S) 

 

01/09/2010 à 
04/09/2010 

 

Fortaleza 

 

Participar da V Sessão do Fórum Brasil Coréia, 
que ocorrerá nos dias 02 e 03 de setembro em 
Fortaleza. 

3,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação     
R$ 941,85  

Carlos Eduardo Rocha 
dos Santos (C) 

29/09/2010 à 
11/10/2010 

Curitiba Participar da montagem e decoração no dia 
30/09, bem como a divulgação de publicações da 
Fundação Alexandre de Gusmão durante a 
Bienal do Livro do Paraná, que será realizada 
entre os dias 01 a 10 de outubro de 2010. 

12,5 diárias      
R$ 2.602,50 

Alessandra Pereira (C) 29/09/2010 à 
11/10/2010 

Curitiba Participar da montagem e decoração no dia 
30/09, bem como a divulgação de publicações da 
Fundação Alexandre de Gusmão durante a 
Bienal do Livro do Paraná, que será realizada 
entre os dias 01 a 10 de outubro de 2010. 

12,5 diárias      
R$ 2.602,50 

Danuza da Silva Araújo 
(C) 

29/09/2010 à 
11/10/2010 

Curitiba Participar da montagem e decoração no dia 
30/09, bem como a divulgação de publicações da 
Fundação Alexandre de Gusmão durante a 
Bienal do Livro do Paraná, que será realizada 
entre os dias 01 a 10 de outubro de 2010. 

12,5 diárias      
R$ 2.602,50 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 24 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

Beneficiário  

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão  Valor das 
Diárias 

Márcia de Souza 
Oliveira (C) 

 

29/09/2010 à 
11/10/2010 

Curitiba Participar da montagem e decoração no dia 
30/09, bem como a divulgação de publicações da 
Fundação Alexandre de Gusmão durante a 
Bienal do Livro do Paraná, que será realizada 
entre os dias 01 a 10 de outubro de 2010. 

12,5 diárias      
R$ 2.602,50 

Mericiana Veríssimo 
Alves (C) 

29/09/2010 à 
11/10/2010 

Curitiba Participar da montagem e decoração no dia 
30/09, bem como a divulgação de publicações da 
Fundação Alexandre de Gusmão durante a 
Bienal do Livro do Paraná, que será realizada 
entre os dias 01 a 10 de outubro de 2010. 

12,5 diárias      
R$ 2.602,50 

Ruy Carlos da Silva (C) 29/09/2010 à 
11/10/2010 

Curitiba Participar da montagem e decoração no dia 
30/09, bem como a divulgação de publicações da 
Fundação Alexandre de Gusmão durante a 
Bienal do Livro do Paraná, que será realizada 
entre os dias 01 a 10 de outubro de 2010. 

12,5 diárias      
R$ 2.602,50 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 25 

4 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇA MENTO E 

FINANÇAS, SUBSTITUTA   

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 
 

Beneficiário  

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão  Valor das 
Diárias 

JOSE JERONIMO 
MOSCARDO DE 
SOUZA  (S) 

15/09/2010 à 
18/09/2010  

 

Rio de 
Janeiro 

Participar do Seminário Internacional A 
geopolítica da Droga que realizar-se no dia 17/9, 
no Palácio Itamaraty no Rio de Janeiro 

3,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação     
R$ 1.177,40  

DIRCEU RICARDO 
LEMOS CECCATTO (S)  

15/09/2010 à 
18/09/2010  

  

Rio de 
Janeiro 

Apoiar a organização no Seminário Internacional 
A Geopolítica da Droga que se realizará no dia 
17/09, no Palácio Itamaraty no Rio de Janeiro.  

 

3,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação     
R$ 838,25 

JOÃO ANTÔNIO 
SANTOS ARAÚJO (S)  

 

 15/09/2010 à 
18/09/2010  

  

 

Rio de 
Janeiro 

Apoiar e acompanhar a realização do Seminário 
Internacional "A Geopolítica das Drogas" a ser 
realizado no dia 17 de setembro de 2010 no 
Palácio do Itamaraty.  

3,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação     
R$ 829,95 

MONICA MELO MAIA 
DE CERQUEIRA E 
SILVA  (S) 

15/09/2010 à 
18/09/2010 

  

 

Rio de 
Janeiro 

Apoiar e acompanhar a realização do Seminário 
Internacional "A Geopolítica das Drogas" a ser 
realizado no dia 17 de setembro de 2010 no 
Palácio do Itamaraty.  

3,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação     
R$ 838,25 

ARTUR JOSE 
JERONIMO (S)  

15/09/2010 à 
17/09/2010 

 

 

Rio de 
Janeiro 

Participar e coordenar na organização logística 
no Seminário Internacional A Geopolítica da 
Droga, que se realizará no dia 17/09, no Palácio 
Itamaraty no Rio de Janeiro. 

2,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação     
R$ 705,93 

LUIZ ANTONIO 
CORREIA DE 
MEDEIROS GUSMAO   

 (S) * 

15/09/2010 à 
18/09/2010  

 

 

Rio de 
Janeiro 

 

Participar da organização do Seminário sobre "A 
Geopolítica das Drogas", no dia 17 de setembro 
de 2010, no Palácio Itamaraty, Rio de Janeiro. 

3,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação     
R$ 838,25 

GABRIEL OLIVEIRA 
MARCAL FERREIRA 
(S) 

15/09/2010 à 
18/09/2010 

 

Rio de 
Janeiro 

 

Participar da organização do Seminário sobre "A 
Geopolítica das Drogas", no dia 17 de setembro 
de 2010, no Palácio Itamaraty, Rio de Janeiro.  

 

3,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação     
R$ 824,62 

VALERIA FIGUEIREDO 
RAMOS  (S) 

15/09/2010 à 
18/09/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar da organização do Seminário sobre "A 
Geopolítica das Drogas", no dia 17 de setembro 
de 2010, no Palácio Itamaraty, Rio de Janeiro 

3,5 diárias e 
desconto de 
auxílio 
alimentação     
R$ 829,95 

ACAUÃ LUCAS 
LEOTTA  (S) 

 

01/09/2010 à 
04/09/2010 

 

Fortaleza Auxiliar na execução da V Reunião do Fórum 
Brasil-Coréia, na Universidade de Fortaleza 
(UNIFOR), em Fortaleza - CE. 

3,5 diárias = R$ 
838,40 

DIRCEU RICARDO 
LEMOS CECCATTO (S) 

01/09/2010 à 
04/09/2010 

Fortaleza 

 

Apoiar  o V Fórum Brasil-Coréia nos dias 2 e 3 de 
setembro de 2010 em Fortaleza - CE 

3,5 diárias        
R$ 838,40 

 

HELEN GONÇALVES DIAS DE QUEIROZ 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 26 

5 ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

5.1 REGISTRO DAS FÉRIAS 
 
 
Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), ao seguinte 
servidor: 

 
•  ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE  nº 
1558388, Administrador, no período de 08.09.2010 a 17.09.2010. (3º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  ELMA TAVARES TRIGUEIRO, matrícula SIAPE  nº 1419894, 
Assessora, no período de 05.09.2010 a 15.09.2010 (1º período), referente  ao 
exercício de 2010. 

 
•  EVERALDO BRANDÃO ROCHA, matrícula SIAPE  nº 0161343, 
Contador, no período de 13.09.2010 a 30.09.2010 (3º período), referente  ao 
exercício de 2010. 

 
•  JOÃO ANTONIO DOS SANTOS ARAÚJO, matrícula SIAPE  nº 
1499780, Assistente Técnico, no período de 20.09.2010 a 29.09.2010 (3º 
período), referente  ao exercício de 2010. 

 
•  JOSÉ BONIFÁCIO GOMES DE ANDRADE JUNIOR, matrícula SIAPE  
nº 1295803, Auditor, no período de 13.09.2010 a 01.10.2010 (3º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  JOSE JERONIMO MOSCARDO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 
0459244, Presidente, no período de 20.09.2010 a 25.09.2010 (3º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  MARCELO GERALDO DE SOUZA, matrícula SIAPE  nº 0438887, 
Auxiliar Administrativo, no período de 13.09.2010 a 23.09.2010 (2º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  MARCIA MARTINS ALVES, matrícula SIAPE  nº 0461408, 
Coordenadora-Geral, no período de 27.09.2010 a 11.10.2010. (2º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE  nº 
1097302, Telefonista, no período de 21.09.2010 a 30.09.2010. (3º período), 
referente  ao exercício de 2010. 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 27 

5.1 REGISTRO DAS FÉRIAS (CONTINUAÇÃO) 
 
•  MARIA NAZARETE MENDES MIRANDA, matrícula SIAPE  nº 451794, 
Administrador, no período de 22.05.2010 a 11.10.2010 (2º período), referente  
ao exercício de 2010. 

 
•  ORLANDO DE LUCA, matrícula SIAPE  nº 1153962, Procurador-
Chefe, no período de 08.09.2010 a 27.09.2010 (2º período), referente  ao 
exercício de 2010. 

 
•  THAISE ALVES GALVÃO, matrícula SIAPE  nº 1538248, Arquivista, no 
período 08.09.2010 a 17.09.2010. (2º período), referente  ao exercício de 2010. 

 
•  TIAGO COELHO FERNANDES , matrícula SIAPE  nº 1518195, 
Pesquisador, no período de 08.09.2010 a 17.09.2010. (2º período), referente  
ao exercício de 2010. 

 
 

PATRÍCIA CANDIDA DE SOUZA CHELLES 

 
 
 
5.2 REGISTRO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 
Concedida, nos termos do art. 202, da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 ao seguinte servidor: 
 

•  ARTUR JOSÉ JERÔNIMO, matrícula SIAPE  nº 0219890, 
Coordenador, no período de 27.09.2010 a 29.09.2010. 

 
•  ELÍSIA DE OLIVEIRA MAGALHÃES, matrícula SIAPE  nº 2547486, 
Técnico em Contabilidade, no período de 28.08.2010 a 11.09.2010. 

 
•  JOEL ALVES, matrícula SIAPE  nº 1520222, Agente Administrativo, no 
período de 13.09.2010 a 27.09.2010. 

 
•  VALÉRIA FIGUEIREDO RAMOS, matrícula SIAPE  nº 1793322, 
Assistente Técnico, no período de 23.08.2010 a 27.08.2010. 

 
 

PATRÍCIA CANDIDA DE SOUZA CHELLES 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 28 

6 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PAS SAGENS - 

SCDP 

6.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 
 

6.1.1 Proponente/Concedente: Annita Valleria Calmon Mendes (IPRI): 
 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Gabriel Oliveira 
Marcal Ferreira Servidor Efetivo  Pesquisador 

Brasília DF 
Rio de 
Janeiro RJ 15/09/2010 18/09/2010 

Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 18/09/2010 18/09/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da organização do Seminário sobre "A Geopolítica das Drogas", no dia 17 de setembro de 2010, no Palácio Itamaraty, 
Rio de Janeiro. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Valeria Figueiredo 
Ramos 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

Brasília DF 
Rio de 
Janeiro RJ 15/09/2010 18/09/2010 

Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 18/09/2010 18/09/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da organização do Seminário sobre "A Geopolítica das Drogas", no dia 17 de setembro de 2010, no Palácio Itamaraty, 
Rio de Janeiro. 

 
6.1.2 Proponente/Concedente: Artur Jose Jeronimo (CGP): 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Artur Jose 
Jeronimo 

Servidor 
Comissionado Coordenador 

Brasília DF 
Rio de 
Janeiro RJ 15/09/2010 17/09/2010 

Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 17/09/2010 17/09/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar e coordenar na organização logística no Seminário Internacional A Geopolítica da Droga, que realizará-se no dia 
17/09, no Palácio Itamaraty no Rio de Janeiro. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Dirceu Ricardo 
Lemos Ceccatto 

Servidor Efetivo Analista de 
Relações Inter.  

Brasília DF Rio de 
Janeiro 

RJ 15/09/2010 18/09/2010 

Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 18/09/2010 18/09/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Apoiar na organização no Seminário Internacional A Geopolítica da Droga que realizará-se no dia 17/09, no Palácio Itamaraty no 
Rio de Janeiro. 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 29 

6.1.2 Proponente/Concedente: Artur Jose Jeronimo (CGP): (CONTINUAÇÃO) 
 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Joao Antonio dos 
Santos Araujo 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

Brasília DF Rio de 
Janeiro 

RJ 15/09/2010 18/09/2010 

Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 18/09/2010 18/09/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Apoiar e acompanhar a realização do Seminário Internacional "A Geopolítica das Drogas" a ser realizado no dia 17 de setembro 
de 2010 no Palácio do Itamaraty. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Jose Jeronimo 
Moscardo de 

Souza 

Servidor 
Comissionado 

Presidente 
Brasília DF 

Rio de 
Janeiro RJ 15/09/2010 18/09/2010 

Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 18/09/2010 18/09/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar do Seminário Internacional A geopolítica da Droga que realizar-se no dia 17/9, no Palácio Itamaraty no Rio de Janeiro. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Monica Melo Maia 
de Cerqueira 

e Silva 
Servidor Efetivo Téc. em Prom. e 

Divulg. Cultural  

Brasília DF 
Rio de 
Janeiro RJ 15/09/2010 18/09/2010 

Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 18/09/2010 18/09/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Apoiar e acompanhar a realização do Seminário Internacional "A Geopolítica das Drogas" a ser realizado no dia 17 de setembro 
de 2010 no Palácio do Itamaraty. 

 
6.1.3 Proponente/Concedente: Gabriel Oliveira Marçal Ferreira (IPRI): 
 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Acauã Lucas 
Leotta Servidor Efetivo 

 Analista de 
Relações Inter. 

Brasília DF Fortaleza CE 01/09/2010 04/09/2010 

Fortaleza CE Brasília DF 04/09/2010 04/09/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Auxiliar na execução da V Reunião do Fórum Brasil-Coreia, na Universidade de Fortaleza (UNIFOR), em Fortaleza - CE. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 30 

6.1.3 Proponente/Concedente: Gabriel Oliveira Marçal Ferreira (IPRI): 
(CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Carlos Henrique 
Cardim 

Servidor 
Comissionado Diretor 

Brasília DF Rio de 
Janeiro RJ 16/09/2010 17/09/2010 

Rio de 
Janeiro 

RJ São Paulo SP 17/09/2010 21/09/2010 

São Paulo SP Brasília DF 21/09/2010 21/09/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar do Seminário sobre "A Geopolítica das Drogas", no dia 17 de setembro de 2010, no Palácio Itamaraty, Rio de Janeiro. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Luiz Antonio 
Correia de 

Medeiros Gusmao 
Servidor Efetivo Analista de 

Relações Inter.  

Brasília DF Rio de 
Janeiro 

RJ 15/09/2010 18/09/2010 

Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 18/09/2010 18/09/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da organização do Seminário sobre "A Geopolítica das Drogas", no dia 17 de setembro de 2010, no Palácio Itamaraty, 
Rio de Janeiro. 

 
6.1.4 Proponente/Concedente: Helena Maria de Assis Torres (PRES): 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Debora Vasti 
da Silva do 

 Bomfim Denys 

Servidor 
Comissionado 

Procuradora 
Brasília DF Rio de 

Janeiro RJ 16/09/2010 18/09/2010 

Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 18/09/2010 18/09/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar do Seminário sobre "A Geopolítica das Drogas", no dia 17 de setembro de 2010, no Palácio Itamaraty, Rio de Janeiro. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Dirceu Ricardo 
Lemos Ceccatto Servidor Efetivo  Analista de 

Relações Inter. 

Brasília DF Fortaleza CE 01/09/2010 04/09/2010 

Fortaleza CE Brasília DF 04/09/2010 04/09/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Apoiar na V Forum Brasil-Coréia nos dias 2 e 3 de setembro de 2010 em Fortaleza - CE. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Elma Tavares 
Trigueiro 

Servidor 
Comissionado 

Assessor 
Técnico 

Brasília DF Fortaleza CE 01/09/2010 04/09/2010 

Fortaleza CE Brasília DF 04/09/2010 04/09/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da V Sessão do Fórum Brasil Coreia, que ocorrerá nos dias 02 e 03 de setembro em Fortaleza. 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 31 

6.1.4 Proponente/Concedente: Helena Maria de Assis Torres (PRES): 
(CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Fernanda 
Antunes Siqueira 

Servidor Efetivo Téc. em Prom. e 
Divulg. Cultural  

Brasília DF Rio de 
Janeiro 

RJ 15/09/2010 18/09/2010 

Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 18/09/2010 18/09/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Apoiar e acompanhar a realização do Seminário Internacional "A Geopolítica das Drogas" a ser realizado no dia 17 de setembro 
de 2010 no Palácio do Itamaraty. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Helena Maria 
De Assis 
Torres 

Servidor Efetivo Assessora 
Brasília DF Rio de 

Janeiro RJ 15/09/2010 18/09/2010 

Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 18/09/2010 18/09/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Apoiar a logística no Seminário Geopolítica das Drogas que ocorrerá no dia 17/9, no Palácio Itamaraty Rio de Janeiro. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Joao Antonio Dos 
Santos Araujo 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

Brasília DF Fortaleza CE 01/09/2010 04/09/2010 

Fortaleza CE Brasília DF 04/09/2010 04/09/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da V Sessão do Fórum Brasil Coreia, que ocorrerá nos dias 2 e 3 de setembro em Fortaleza. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Jose Jeronimo 
Moscardo de 

Souza 

Servidor 
Comissionado 

Presidente 
Brasília DF Fortaleza CE 01/09/2010 04/09/2010 

Fortaleza CE Brasília DF 04/09/2010 04/09/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da V Sessão do Fórum Brasil Coreia, que ocorrerá nos dias 2 e 3 de setembro na Cidade de Fortaleza. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Mariana Alejarra 
Branco Troncoso 

Servidor Efetivo Téc. em Comum. 
Social  

Brasília DF Rio de 
Janeiro 

RJ 15/09/2010 18/09/2010 

Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 18/09/2010 18/09/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Apoiar e acompanhar a realização do Seminário Internacional "A Geopolítica das Drogas" a ser realizado no dia 17 de setembro 
de 2010 no Palácio do Itamaraty. 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 32 

6.1.5 Proponente/Concedente: Patricia Cândida de Souza Chelles (DRH): 
 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Alessandra 
Pereira Colaborador   

Brasília DF Curitiba PR 29/09/2010 11/10/2010 

Curitiba PR Brasília DF 11/10/2010 11/10/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da montagem e decoração no dia 30/09, bem como a divulgação de publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a Bienal do Livro do Paraná, que será realizada entre os dias 01 a 10 de outubro de 2010. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Carlos Eduardo 
Rocha dos Santos Colaborador   

Brasília DF Curitiba PR 29/09/2010 11/10/2010 

Curitiba PR Brasília DF 11/10/2010 11/10/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da montagem e decoração no dia 30/09, bem como a divulgação de publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a Bienal do Livro do Paraná, que será realizada entre os dias 01 a 10 de outubro de 2010. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Danuza da Silva 
Araujo 

Colaborador   
Brasília DF Curitiba PR 29/09/2010 11/10/2010 

Curitiba PR Brasília DF 11/10/2010 11/10/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da montagem e decoração no dia 30/09, bem como a divulgação de publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a Bienal do Livro do Paraná, que será realizada entre os dias 01 a 10 de outubro de 2010. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Márcia de Souza 
Oliveira Colaborador   

Brasília DF Curitiba PR 29/09/2010 11/10/2010 

Curitiba PR Brasília DF 11/10/2010 11/10/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da montagem e decoração no dia 30/09, bem como a divulgação de publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a Bienal do Livro do Paraná, que será realizada entre os dias 01 a 10 de outubro de 2010. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Mericiana 
Veríssimo Alves 

Colaborador   
Brasília DF Curitiba PR 29/09/2010 11/10/2010 

Curitiba PR Brasília DF 11/10/2010 11/10/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da montagem e decoração no dia 30/09, bem como a divulgação de publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a Bienal do Livro do Paraná, que será realizada entre os dias 01 a 10 de outubro de 2010. 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 09 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE SETEMBRO 
 
 

 33 

6.1.5 Proponente/Concedente: Patricia Cândida de Souza Chelles (DRH): 
(CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Ruy Carlos 
da Silva Colaborador   

Brasília DF Curitiba PR 29/09/2010 11/10/2010 

Curitiba PR Brasília DF 11/10/2010 11/10/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da montagem e decoração no dia 30/09, bem como a divulgação de publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a Bienal do Livro do Paraná, que será realizada entre os dias 01 a 10 de outubro de 2010. 

 
 
RRA 
 
 
 


